
E n t wur f  
A bt ei l un g  3  –  V er fa s sun g  un d  Inn er es  

Verordnung des Landeshauptmannes von Steiermark vom ……, mit der die Verordnung 
über die Standesamts- und Staatsbürgerschaftsverbände der Steiermark geändert wird.  

Auf Grund der §§ 5 und 6 Personenstandsgesetz – PStG 2013, BGBl. I Nr. 16/2013, zuletzt in der 
Fassung BGBl.  Nr. 80/2014, wird verordnet:  

Die Verordnung über die Standesamts- und Staatsbürgerschaftsverbände der Steiermark, LGBl. Nr. 
139/2014, wird wie folgt geändert: 

1. § 1 lautet: 

§ 1 

Standesamts- und Staatsbürgerschaftsverbände  

In der Steiermark bestehen folgende Standesamts- und Staatsbürgerschaftsverbände:  
 
Bezeichnung und Sitz des Standesamts-und 
Staatsbürgerschaftsverbandes 

Verbandsangehörige Gemeinden 

 
Bezirk Deutschlandsberg  

Deutschlandsberg Deutschlandsberg, Frauental an der Laßnitz 

Graz-Umgebung  

Fernitz-Mellach Fernitz-Mellach, Gössendorf, Hausmannstätten 

Lieboch Lieboch, Haselsdorf-Tobelbad 

Nestelbach bei Graz 
Nestelbach bei Graz, Laßnitzhöhe, St. Marein bei 
Graz 

St. Bartholomä St. Bartholomä, Stiwoll 

Bezirk Hartberg-Fürstenfeld  

Friedberg Friedberg, Dechantskirchen 

Grafendorf bei Hartberg Grafendorf bei Hartberg, Lafnitz 

Hartberg 
Hartberg, Buch-St. Magdalena, Greinbach, 
Hartberg-Umgebung, St. Johann in der Haide 

Kaindorf Kaindorf, Hartl, Feistritztal 

Neudau Neudau, Rohr bei Hartberg 

Pinggau Pinggau, Schäffern 

Pöllau Pöllau, Pöllauberg 

Bezirk Leibnitz  

Leibnitz Leibnitz, Gralla, Heimschuh, Tillmitsch, Wagna 

Heiligenkreuz am Waasen Heiligenkreuz am Waasen, Empersdorf 
St. Georgen an der Stiefing St. Georgen an der Stiefing, Ragnitz 

Bezirk Leoben  

Leoben Leoben, St.Peter-Freienstein 

Niklasdorf Niklasdorf, Proleb 

St. Michael in Obersteiermark St. Michael in Obersteiermark, Traboch 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert.
 H

inw
eise zur P

rüfung finden S
ie unter https://as.stm

k.gv.at.



Bezirk Liezen  

Gröbming Gröbming, Sölk, Michaelerberg-Pruggern 

Irdning-Donnersbachtal Irdning-Donnersbachtal, Aigen im Ennstal 

Bezirk Murtal  

Knittelfeld Knittelfeld, Großlobming 

Pölstal Pölstal, Pusterwald 

Bezirk Südoststeiermark  

Kirchberg an der Raab Kirchberg an der Raab, Eichkögl 

Bezirk Voitsberg  

Köflach Köflach, Rosental an der Kainach 

Ligist Ligist, Krottendorf-Gaisfeld 

Bezirk Weiz  

Anger Anger, Floing 

Birkfeld Birkfeld, Miesenbach bei Birkfeld 

Gleisdorf 
Gleisdorf, Albersdorf-Prebuch, Hofstätten an der 
Raab, Ludersdorf-Wilfersdorf 

Pischelsdorf am Kulm 
Pischelsdorf am Kulm, Gersdorf an der Feistritz, 
Ilztal 

Ratten Ratten, Rettenegg, St. Kathrein am Hauenstein 

St. Ruprecht an der Raab St. Ruprecht an der Raab, Mitterdorf an der Raab 

Weiz Weiz, Mortantsch, Naas, Thannhausen 
 

2. Nach § 2 wird folgender § 2a eingefügt: 

„§ 2a 

Inkrafttreten von Novellen 

In der Fassung der Novelle LGBl. Nr. ….. tritt § 1 mit 1. Jänner 2017 in Kraft.“ 
 

Der Landeshauptmann: 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert.
 H

inw
eise zur P

rüfung finden S
ie unter https://as.stm

k.gv.at.


	1. § 1 lautet:
	§ 1
	2. Nach § 2 wird folgender § 2a eingefügt:
	„§ 2a

		2016-11-10T12:32:42+0100
	Land Steiermark
	Amtssignatur aufgebracht durch Melanie Eibel, L6AL-ABT03 am 10.11.2016




